

For et Par Aar siden udgav Henri Pirenne under Titlen *Medieval Cities. Their origin and the revival of trade* en Række Forelæsninger, holdt ved forskellige amerikanske Universiteter. Nu foreligger de paa Fransk *Les villes du moyen-âge. Essai d'histoire économique et sociale* (1927), en lille lettilgængelig Bog, der samler Aartiers Specialstudier. Man genkender i de forskellige Afsnit Idérækker og Hypoteser saavel fra Ungdomsafhandlingerne i *Revue historique* som fra de sidste Aars Arbejder i *Revue belge*. Bogen har samme Træk, som karakteriserer Pireennes Hovedværk og Afhandlingerne: de kraftige Linier, Detaillerne, som anskueliggør Fremstillingen, vækkende Paralleler og en ligelig Vurdering af Faktorerne i de sociale Brydninger. E. J.

Henri Prentout: *Histoire de l'Angleterre*, I—II (2. reviderede Udgave, Paris 1926), der skildrer Englands Historie fra de ældste Tider til 1919, er en sammentrængt, men alsidig Haandbog paa ialt godt 1000 Sider, vel inddelt i korte, knappe Kapitler. Fremstillingen er holdt paa Højde med den nyeste engelske Forskning; f. Eks. kommer den skandinaviske Indflydelse i Vikingetiden til sin Ret. Forf., der i Forordet peger paa Parallelerne mellem engelsk og fransk Historie, viser i det hele megen Sans for at fremhæve de væsentlige Træk i den politisk-social Udvikling. Som Eksempel kan her henvises til de Sider, der behandler den sociale og økonomiske Udvikling i det 18. Aarhundrede, da Aristokratiets politiske Triumf bl. a. medførte Lovgivningsmagts Hjælp til Bondebedriftens Udryddelse indenfor Landbruget, hvorved der for en Dansk er Grund til at drage en Sammenligning med Hensyn til sociale Følger af Kongedømmets Statskup i Danmark 1660 og Parlamentets i England 1688.

*Hans Jensen.*

Professor i engelsk Historie ved Universitetet i London A. F. Pollard har under Titlen *Factors in American History* udgivet en Samling Forelæsninger over Hovedtræk i de forenede Staters historiske Udvikling. Han ræsonnerer interessant omend lidt abstrakt, fremhæver den engelske Arv hos det amerikanske Folk og sammenstiller Englands og Amerikas Forhold med en bestemt Tendens, der er udtrykt ved Overskriften over et af hans Kapitler: »Reconciliation«. Andre Synspunkter for Emnet er udtrykt ved Begreberne »Conservatism« og »Idealism«. Forf. fremhæver Amerikanernes konservative Vedhængen ved de politiske Institutioner, hvori der er et Udtryk for Frihedskrigens Aand, og han sætter et klart Haab til den amerikanske Idealisme, hvis sidste

epokegørende Udslag var Wilsons Arbejde for Folkeforbundet. Woodrow Wilson er for denne Historiker ikke død som en slagen Mand, men der maa stadig tillægges hans Ord og Gerning en dyb Betydning. Bogen slutter med en Appel til Læserne om at interessere sig for amerikansk Historie, og denne Appel kan maaske ogsaa i nogen Grad have Bud til danske Historikere.

Hans Jensen.

Det engelske Royal Historical Society har paabegyndt Udgivelsen af en omfattende Aktsamling: *British Diplomatic Instructions 1689—1789*. Foreløbig er udsendt tre Bind: *Sweden 1689—1727* ved J. F. Chance (1922), *France 1689—1721* ved L. G. Wickham Legg (1925) og *Denmark 1689—1789* ved J. F. Chance (1926). Forbilledet er den franske »Recueil des Instructions données aux Ambassadeurs et Ministres de France 1648—1789«. Som det fra kyndig Side er bleven fremhævet (af H. Temperley i Engl. Hist. Review XXXVIII 281) har den engelske Samling nødvendigvis faaet en anden og mindre tilfredsstillende Karakter. I Frankrig var det en fast Tradition, at enhver diplomatisk Repræsentant ved Tiltrædelsen af en ny Post fik meddelt en udførlig og samlet Oversigt over hans Lands Forhold til den Magt, hos hvem han skulde varetage dets Interesser. I Reglen omhandler den hans Forgængers Funktionstid, undertiden endnu længere Tidsrum. Der er paa den Maade opstaaet lange Rækker af nogenlunde ensartede Redegørelser, der tilsammen giver et Billede af Frankrigs diplomatiske Historie, som den til de forskellige Tider har tegnet sig for dets udenrigspolitiske Ledere. I England findes der intet tilsvarende; dets Udenrigsministre har i det væsentlige indskrænket sig til at meddele Gesandterne Vejledninger for deres Optræden i de enkelte foreliggende Spørgsmaal. Udgiverne af den nye engelske Aktsamling har derfor ikke haft nogen fast Rettesnor for Tilrettelægningen af deres Arbejde, men har maattet nøjes med at meddele Udvalg af Foreign Office's diplomatiske Skrivelser, som har forekommet dem særlig betydningsfulde. Ogsaa en saadan Aktsamling har dog sin store Værdi.

Udgiveren af de nordiske Bind J. F. Chance besidder udmærkede Betingelser for Løsningen af sin Opgave. Gennem tidligere Arbejder: *George I and the Northern War* og *The Alliance of Hanover* har han paa Forhaand nøje Kendskab til nordeuropæisk diplomatisk Historie i første Halvdel af det 18. Aarhundrede. Det er neppe noget Tilfælde, at Størsteparten af baade Indledningen og de meddelte Aktstykker i det danske Bind